« Mcccccv. Januarius et Februarius.
Re.

Dominus Hieronymus de Sancto Petro Eques ac 
Ju. u. doctor Vexilifer

Dominus Bartholomeus de Bologninis Doctor
Dominus Tydeus de Mezovillanis

P.
Dominus Andalo de Bentivolijs Comes
Dominus Troylus de Ursis

Stie.
Dominus Achylles de Confortis
Dominus Andreas de Lilijs

Pro.
Dominus Galeaz de Marsilijs
Dominus Lactantius de Panzachijs. Notarius.
Ut hij iusti college Virginis matris iustissimum 

unigenitum pientissime collerent. Eorum imagines 
in urbis tutelam publico sumptu. In triclinio Fran
cia pingente posuerunt ».

(Archivio di Stato di Bologna. — Comunale. — 
Provvigioni scritte negli ultimi fogli di un codice 
di statuti di Bologna dal 1430 in avanti, cui se
guono delle copie dei privilegi dello studio).
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III. Una « provvisione » del Reggimento di Bolo
gna SUL LAVORO DEI MURATORI.

Il documento che riportiamo non è senza inte
resse per la storia dell’arte muraria nel principio 
del xvi secolo, oggi in cui si cerca di conoscere 
un po’ da vicino i rapporti che regolavano tra di 
loro gli architetti, gli operai e i costruttori per 
conoscere l’importanza che ad ogni classe spettava.

1532.

« Provisione sopra le manifature de lavorieri de. 
muradori et altri simili et quanto si debbiano pa
gare prede, cuppi, gesso, calcine et simile ».

— Essendosi da molti mesi in qua per le Triste 
condittionj de Tempi tollerato dalli Signori Reggi
menti di questa Città che molte opre manuali et 
prezzi di diverse robbe si sono alterate, et accre
sciute da quello che era il consueto et ordinario 
suo. Et hora vedendosi le cose alargate per la dio 
gratia in asai miglior stagione et forma di modo, 
che honesto e a ridure anchora li detti prezzi à 
quello conveniente segno, che vi sia l’honesto gua
dagno de l’operario, et venditore et ancho che chi 
na di bisogno le possi havere senza eccessiva iat
tura, come si e oportunamente pensato, et bavuto 
condegno riguardo: Impero si sono per lor Signo
rie limitati statuiti ed ordinati • à le infrascritte 
robbe et opre li prezzi, che qui di sotto si dirano. 
Et così per parte dello III. S.or Governatore della 
città di Bologna di volunta et consentimento delli 
Mag.ci et possenti Sig.ri Antianj Consoli et Conf.ri 
di giustitia del popolo et commune della Città di 
Bologna, et eziandio delli Mag.ci S.ri Quaranta Re
formatori del Stato della liberta della detta Città. 
Si commanda à tutti et qualunque persona che 
fara mestieri compreso nella presente grida, che 
da mo inanzi debbano osservare quanto in essa 
e ordinato, non debbano dare ne vendere le dette 
robbe, ne opere o maestranze a più prezzo di quello 
si dira, che e questo cio è:
Il muro di oncie xviij per pertica stabilito L. 4.10.0
Il muro di oncie xiij » 3.10.0
Il muro di oncie viiij »  2.10.0
Il muro di oncie iiij » 1.15.0
Il muro di oncie ij, come di sopra » 1.5.0
Le .salegate a Terreno con una salegata